Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
(ясли-сад) № 11 «Жемчужинка»

муниципального образования городской округ Красноперекопск Республики Крым

Приказ
От 09.08.2017 г. № 102

Об организации питания
детей МБДОУ

На основании СанПиН 2.4.1.12449-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к
организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях..» с изменениями,
внесенными в СанПиН от 27.08.2015 г., Положения об организации питания в ДОУ, с целью
организации сбалансированного рационального питания детей в МБДОУ, строгого выполнения и
соблюдения технологии приготовления блюд в соответствии с меню, выполнения норм и
калорийности, а также осуществления контроля по данному вопросу в 2017-2018 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать питание детей в учреждении в соответствии с Положением об организации питания

детей , «Примерными 10-ти дневными меню для организации питания детей, посещающих МБДОУ
с 10,5 часовым режимом функционирования»:

2. Возложить ответственность за организацию питания детей в ДОУ на специалиста по
организации питания Слипченко Л.В.. а именно за:

- составление меню-раскладки накануне предшествующего дня, указанного в меню;
- организацию замены продуктов на равноценные по составу и в соответствии с таблицей, в

случае отсутствия основных продуктов;
- контроль правильной кулинарной обработки, выхода блюд и вкусовых качеств пищи;
- снятие пробы и записи в журнале бракеража готовой продукции;
- организацию забора суточных проб;
- ежемесячный подсчет ингридиентов и калорийности пищи по накопительной ведомости;

2.1. При составлении меню-раскладки учитывать следующие требования:
- определять нормы на каждого ребенка, проставляя норму выхода блюд;
- при отсутствии наименования продукта в бланке меню дописывать его в конце списка;
- в конце меню ставить подписи специалиста по организации питания,, кладовщика,

повара, принимающего продукты из склада.
2.2. Представлять меню для утверждения заведующему накануне предшествующего дня,

указанного в меню.
Возврат и добор продуктов оформляется накладной не позднее 9.00 часов.

2.3. .Производить снятие проб за 30 минут до выдачи по группам.
2.4. Осуществлять контроль за технологией приготовления пищи, выполнением норм питания,

отбором и хранением суточных проб, соблюдением санитарно-гигиенических требований
работниками.

2.5. Запись о проведенном контроле производить в специальной тетради 2 раза в месяц, которая
хранится в пищеблоке; ответственность за ее ведение возлагается на специалиста по организации
питания Слипченко Л.В..

4. Шеф-повару Тишковец Т.А.. повару Марченко Е.Л.:
4.1. Работать только по утвержденному и правильно оформленному меню.
4.2. Закладку основных продуктов в котлы производить в присутствии специалиста по

организации питания Л.В.Слипченко или членов комиссии по питанию.
4.3. Соблюдать технологию приготовления пищи.
4.4. Производить отбор суточных проб с указанием даты, времени отбора и наименования

блюда. Строго соблюдать сроки хранения суточных проб.
4.5. Выдачу пищи по группам производить только после снятия пробы.
4.6. Строго соблюдать время выдачи пищи по группам с момента приготовления (хранить на

плите на более 2-х часов).
4.7. Работникам пищеблока раздеваться и хранить одежду в специально отведённом месте.
5. Кладовщик СопулякС.С.:

5.1. Несёт ответственность за своевременность доставки, точность веса, количество, качество и
ассортимент получаемых поварами продуктов со склада продуктов.
5.2. Обнаруженные некачественные продукты или их недостача оформляются актом, который
подписывается представителями МБДОУ и поставщиком.
5.3. Выдачу продуктов со склада в пищеблок производить в соответствии с утвержденным
заведующим меню не позднее 15.00 предшествующего дня, указанного в меню.
6, На пищеблоке необходимо иметь:
- инструкции по охране труда и технике безопасности, должностные инструкции, инструкции по
работе с технологическим оборудованием, инструкцию по соблюдению санитарно
противоэпидемического режима;
- картотеку технологии приготовления блюд;
- медицинскую аптечку;
- график выдачи готовых блюд;
- нормы готовых блюд, контрольное блюдо;
- суточную пробу за 2 суток;
- вымеренную посуду с указанием объёма блюд.
7. Ответственность за организацию питания детей каждой группы несут
воспитатели и помощники воспитателей:
7.1. Во время приема пищи детьми воспитателям и помощникам воспитателя заниматься
непосредственно организацией питания детей, привитием культурно-гигиенических навыков,
формированием навыков самостоятельности, правил этикета
7.2. Обеспечить безопасность и качество питьевой воды.
8. Общий контроль за организацией питания оставляю за собой.
9. Ответственность за выполнение йриказа возлагаю на себя, специалиста по организации
питания Л.В.Слипченко.
Сопуляк С.С.

Заведующий МБДОУ

С приказом ознакомлены:

-повара
Бюджетное д /

>ВАТ
*чрЕ*дениЕ 1Я1

ЖЕМЧУ
МУН1

овец Т.А., повара Марченко Е.Л.„ кладовщика

О.А.Теленик

С л ипченко  Л ариса  Викторовна
Т иш ковец  Татьяна  Д натольевна
М арченко  Елена Л еонид овна
С опул як С ветл ана  С ергеевна п  с  8 л . ссе&р  .  х-
Б елова  Елена А лексеевна AV о$. Лоу¥
Р удакова  А на стаси я  А на тол ьевна М Ю%.
Д зе м и ш кевич  Н аталья А лександр . frP&Jbbff- -  .
Н айды ч О ксана  Викторовна a f о& fy. е & т м ? .
Н еш атаева  А нна  С ергеевна 3) c t  /У V-
Х а рчен ко  А л л а  Л еонид овна 5V. 61 fiz.
Н и чипорчук А нн а  В асильевна %Ч, о%. /7 . —
М ихайлова  Е лена А л ександ р овн а Л) Ч txh __
К арим ова Д иа на  А блязовна &ко2 /3- г~ г f\
П еф ти Елена Л еонид овна м .ох. / г г '  ' /fj
Тяж ёл ова  Л ариса  А лександ р овн а Ъч оЪ.гЭОЧЗ-г- 41/Л62,/
Д ороф и й  Галина  А лександ р овн а А ! ОХ /  *? f/y?t j '
П ятаченко  Т атьяна  В итальевна it?
М ам бетова  Лера Кем аловна —
Л яш ен ко  Р услана Л еонид овна %\.<Л№П  ___
М енаж иева  Ф атим а С аидовна M .o t  Л
Х а рчен ко  О льга  А нд р еевн а b l c K M ( v x 4 x Z > 7 -
Д ол гопол о ва  Р аиса А натольевна
М ед вед ю к О ксана  Н иколаевна J  fc% -№
Я ковл ева  Л ариса  В асильевна .. 3 3- сХлсГЧ ?.I  y W t r t t to (

У

П род анова  Н аталья Н иколаевна ЗА Ъё-Лс П г.
К удрявцева  Э льзара  А л ексеевна .  S4.M-JA ■ ______________________________________________________________

Т ю ктяева  А нна  А ркад ьевна 3  4 W 7 L ^ _ s& U m e> A S  -  I
Ц ибульская Е вгения В алерьевна U-?' —•
В олы нец  А л ён а  Викторовна Ы .оГ П-
С кряб ина  С ветлана  М ихайловна

t o  - -A _________________________________________________________________________________

К у ч е р е н к о  Т атьяна  Н и к о л а е в н а ,_ b t съ чг>, клял? n о '
w